
quarta-feira, 17 de agosto de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (155) – 21

Programa: 808
Ação: 5148 (E. Fundamental)
Diária/Transporte – a cargo das Diretorias de Ensino
Portarias Conjuntas Cenp/Cogsp, de 16-8-2011
Capacitação 138/2011
Convocando os profissionais abaixo relacionados para a 

Orientação Técnica Centralizada “Programa Escola da Família”, 
nos termos do inciso II, do artigo 8º, da Resolução SE 62/05

Diretorias de Ensino
COGSP
Guarulhos Norte, Guarulhos Sul, Itaquaquecetuba, Mogi 

das Cruzes, Suzano, Diadema, Mauá, Santo André, São Bernardo 
do Campo, Caieiras, Carapicuíba, Itapecerica da Serra, Itapevi, 
Osasco e Taboão da Serra.

Público Alvo: Educadores Profissionais do Programa Escola 
da Família e PCOP de Projetos Especiais do Programa Escola 
da Família.

Dia: 29-08-2011 - Horário: das 8h30 às 12h30
Local: Hotel Braston
R. Martins Fontes, 330 - República - São Paulo/SP
Unidade Orçamentária: 8006 (Cogsp)
Programa: 808
Ação: 5148 (E. Fundamental)
Diária/Transporte – a cargo das Diretorias de Ensino
Capacitação 139/2011
Convocando os profissionais abaixo relacionados para 

o Acompanhamento Formativo CENP na Diretoria de Ensino - 
Polo D.E Carapicuíba, nos termos do inciso II, do artigo 8º, da 
Resolução SE 62/05

Diretoria de Ensino
COGSP:
Caieiras
Carapicuíba
Itapevi
Itapecerica da Serra.
Osasco
Taboão da Serra.
Público Alvo: PCOP responsáveis pelos anos iniciais do 

Ensino Fundamental
Datas: 15 e 16-08-2011 - Horário: das 8h30 às 17h30
Local: DER de Carapicuíba
R. Campo Grande, 181 - COHAB II – Carapicuíba/SP
Programa: 808
Ação: 5148 (Ensino Fundamental).
Unidade Orçamentária: 8006 (COGSP)
Diária/Transporte – a cargo das Diretorias de Ensino
Retificação do D.O. De 12-8-2011
Na Portaria Conjunta Cenp/Cogsp/CEI, de 11-8-2011, con-

vocando os profissionais abaixo relacionados para a Orientação 
Técnica: “Educação nas Prisões”, nos termos do inciso II, do 
artigo 8º, da Resolução SE 62/05

inclua-se: CEI: Santo Anastácio, Presidente Prudente, Assis 
e Adamantina

COORDENADORIA DE ENSINO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE 
SÃO PAULO

Portarias do Coordenador
De 15-08-2011
Tornando pública, pela competência, nos termos do artigo 

10 da Portaria Conjunta COGSP/CEI, de 14-02-2005, a portaria 
de Anulação de Atos Escolares expedida pelo SENAC – Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial abaixo relacionada:

Portaria SENAC 02/2011
O Diretor do SENAC Guarulhos, localizado na Rua Padre 

Celestino, 108 – Centro, em Guarulhos, SP, CEP: 07013-100, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com a Resolução 
SE 78, de 07-11-2008, fundamentado no artigo 6º da Portaria 
Conjunta COGSP/CEI, de 14-02-2005, declara nula a matrícula e 
consequentes atos escolares praticados por Josias Figueredo, RG 
27.524.339-4/SP no curso de Habilitação Técnica de Nível Médio 
em Segurança do Trabalho, no ano de 2010, com documento de 
Ensino Médio declarado nulo e pretensamente emitido pela EE 
PSG “Dr. Helio Motta”, de São Paulo SP.

De 16-08-2011
Tornando pública, pela competência, nos termos do artigo 

10 da Portaria Conjunta COGSP/CEI, de 14-02-2005, a Portaria 
de Anulação de Matrícula e Atos Escolares expedida pelo SENAC 
Santana, abaixo relacionada:

PORTARIA SENAC 13/2011
A Diretora do Senac Santana, localizado na Rua Volun-

tários da Pátria, 3167 – bairro de Santana – São Paulo/SP, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com a Resolução 
SE 78 de 07-11-2008, fundamentada no Artigo 6º da Portaria 
Conjunta COGSP/CEI de 14-02-2005, declara nula a matrícula 
e conseqüentes atos escolares praticados por Kelly Caroline 
Heemann, RG 5.584.600/SC, no curso de Habilitação Técnica de 
Nível Médio de Técnico em Publicidade, no ano de 2010, com 
Histórico Escolar do 2º Grau (atual Ensino Médio) declarado nulo 
e pretensamente emitido pela Escola Estadual de Segundo Grau 
Trajano Camargo, de Limeira/SP.

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 1

Portarias do Dirigente Regional de Ensino
De 11-08-2011
Retificando: D.O. De 12-08-2011, página 34 do poder 

Executivo-Seção I, Convocando nos termos da Resolução 62/05 
os PCOPs das Oficinas Pedagógicas, para Ação de Formação do 
Ensino Fundamental – Anos Iniciais – Programa Ler e Escrever 
das Diretorias de Ensino Norte 1, Norte 2, Centro Oeste e Centro.

Data: 15 e 16-08-2011, das 8h30 as l7h30, Local: Polo 
Diretoria de Ensino Norte 1- Rua Faustolo, 281 – Água Branca

– São Paulo – SP
Leia-se: para Ação de Formação do Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais – Orientação Técnica Descentralizada para PCOP 
das séries iniciais do Ensino Fundamental das Diretorias de 
Ensino Norte 1, Norte 2, Centro Oeste e Centro.

Data: 15 e 16-08-2011, das 8h30 as l7h30, Local: Polo 
Diretoria de Ensino Norte 1- Rua Faustolo, 281 – Água Branca 
– São Paulo – SP

De 16-08-2011
Convocando, nos termos da Res. SE 01/2011, art 2º, § 2º, 

os Professores Mediadores Escolares e Comunitários das escolas 
abaixo relacionadas para Orientação Técnica, conforme segue:

Data: 18-08-2011
Horário: das 13h as 17h
Local: Diretoria de Ensino Região Norte 1 – Rua Faustolo, 

281, Água Branca, São Paulo.
Público alvo: Professores Mediadores Escolares e Comu-

nitários

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, 
de 16-08-2011
Processo: 1126/0011/2011. Interessadas: EE David Eugênio 

dos Santos/EE República do Chile/EE Dirce Pastore Donato. 
Assunto: Doação de Bens. Em face do que consta no processo 
em epígrafe, com fundamento no artigo 131, inciso IV, alínea 
“b”, do Decreto 7.510/76, autorizo, para uso da Unidades 
supra-citadas e sem quaisquer ônus para a Administração, o 
recebimento em doação dos bens pertencentes à Associação de 
Pais e Mestres, cujos documentos e notas fiscais se encontram 
acostados nos autos, ficando igualmente autorizada a Diretoria 
de Ensino-Região Norte 2 a firmar os termos de doação e a 
adotar as providências necessárias à incorporação contábil dos 
bens móveis ao patrimônio estadual.

CONSELHO ESTADUAL DA EDUCAÇÃO
Portaria CEE/GP 317, de 12-08-2011
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos ter-

mos do Decreto 9887/77, com fundamento na Indicação CEE 
99/2010, e à vista dos documentos constantes do Protocolo CEE 
100-03-2011, resolve:

Art. 1º Ilda Ivana Barros da Silva, RG 07294967-0 – SPC/
RJ, Técnico em Enfermagem, habilitada em 1988, pela Escola de 
Enfermagem da Cruz Vermelha Brasileira, Rio de Janeiro, RJ, com 
registro no COREN de São Paulo sob 35375, tem direito a exercer 
a função de Auxiliar de Enfermagem, por ser uma Qualificação 
integrante do itinerário profissional do Curso Técnico de Enfer-
magem, fazendo jus a respectiva inscrição profissional.

Portaria CEE /GP 319, de 12-08-2011
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos ter-

mos do Decreto 9887/77, com fundamento na Indicação CEE 
99/2010, e à vista dos documentos constantes do Protocolo CEE 
103-03-2011, resolve:

Art. 1º Magali Rodrigues da Rocha Fernandes, RG 
39.592.653-1 – SSP/SP, Técnico em Enfermagem, habilitada em 
2005, pelo Instituto Carpinense de Profissionalização, Carpina, 
Pernambuco, com registro no COREN de São Paulo sob 251611, 
tem direito a exercer a função de Auxiliar de Enfermagem, por 
ser uma Qualificação integrante do itinerário profissional do 
Curso Técnico de Enfermagem, fazendo jus a respectiva inscrição 
profissional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Comunicado da Presidência, de 15-08-2011
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, com fun-

damento na legislação vigente, torna público a Pauta da Sessão 
Plenária Ordinária, sem prejuízo da inclusão de matérias urgen-
tes ou relevantes, a ser realizada no próximo dia 17-08-2011, na 
Sala Carlos Pasquale, às 11 horas.

- retorno ao Pleno: 1) Proc. CEE 294/2010. Interessada: SME/
Divisão de Recursos Humanos – CONAE 2, Relator: Marco Anto-
nio Monteiro; 2) Prot. CEE 02-03-20011. Interessada: Alessandra 
Girardi de Oliveira, Relator: Milton Linhares.

- das Câmaras: 3) Proc. CEE 491/2004. Interessada: Escola 
Brasileira de Ensino a Distância – EBRAE, Relator: Mauro de 
Salles Aguiar; 4) Procs. CEE s 179/09 e 364/2009. Interes-
sados: Instituto Filadélfia de São Paulo e de Ribeirão Preto, 
Relatora: Neide Cruz; 5) Proc. CEE 243/2009 Ap. Prot.DER/
Franca 502978/0048/2011. Interessada: Escola Spaço Alter-
nativo – Franca, Relator: Mauro de Salles Aguiar; 6) Proc. CEE 
111/0021/2011. Interessado: Victor Moreira Ferraz, Relatora: 
Ana Luisa Restani.

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS

Portaria do Diretor, de 16-08-2011
Convocando nos termos do inciso II, artigo 8°, da Reso-

lução SE 62/05, os servidores abaixo relacionados para a 
realização do “IV Seminário Temático Estadual de Promoção e 
Proteção da Saúde do Servidor: Sustentabilidade na Administra-
ção Pública” envolvendo os Órgãos Subsetoriais da Secretaria 
da Educação abaixo citados, com as seguintes características:

I - Objetivo:
- Subsidiar os interlocutores Regionais do Programa Preve-

nir e Qualidade de Vida no
Trabalho com novas idéias e conceitos;
- Integrar os servidores da SEE junto às diversas Secretarias 

do Estado, através de suas
experiências e ações implementadas;
- Estimular a multiplicação das ações PQVT/PREVENIR junto 

aos Orgãos Centrais,
Diretorias de Ensino e Unidades Escolares.
II – Local: Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia – Audi-

tório Prof Cantídio de Moura Campos, Av Dr Dante Pazzanese, 
500 – V. Mariana- São Paulo SP.

III – Cronograma de Execução:
Dia 23-08-2011 – 08:15 às 16:00.
IV – População Alvo: Os representantes dos Projetos das 

DER, s:
Andradina, Katia Mendes Silva, 13.665.699
Caieiras - Denise Mandre Cruz, 17.278.059
Centro - Denize Julião dos Anjos, 17.814.690
Centro Oeste - Renata Maria Rochiti Handa, 7.671.181
Centro Oeste- Vagner da Silva Bacarim, 30.398.171
Fernandópolis- Maria Aparecida Mendonça, MG6.823.224
Jales- Regina Marta da Silva Cardoso, 11.026.978
Leste2 - Laurinda de Jesus Nascimento Dias, 6.723.715
Mirante do Paranapanema - Marli Ferreira Bueno Freitas, 

1.262.743
Mogi-Mirim- Maria Cristina Davoli Lucena, 10.458.200
Piracicaba- Marcia Sanches Wiege Martins, 17.192.869-6
Santo André - Eudimar Silveira, 27.605.489-1
São João da Boa Vista- Alesandra Mapelli de Queiroz Cerri, 

18.899.195
Sumaré - Jilson da Silva Junior, 29.586.348
Taquaritinga- Sandra Margarete Pasquini Cavichia, 

15.204.182
Taquaritinga - Maria de Lourdes Campopiano Bozelli, 

16.137.162
Taubaté - Fabiana Cristina Ferraz Querido Corrêa Leite, 

24.867.734;
e, 1 interlocutor representante de cada órgão responsável 

pelo assunto.
D.E.R: Adamantina, Americana, Apiaí, Araçatuba, Araraqua-

ra, Assis, Avaré, Barretos, Birigui, Botucatu, Bragança Paulista, 
Caieiras, Campinas Leste, Campinas Oeste, Capivari, Cara-
guatatuba, Catanduva, Centro Oeste, Centro Sul, Diadema, 
Fernandópolis, Franca, Guaratinguetá, Guarulhos Norte, Ita-
pecerica da Serra, Itapetininga, Itu, Jaboticabal, Jacareí, Jales, 
Jaú, José Bonifácio, Jundiaí, Leste 1, Leste 2, Leste 4, Leste 5, 
Lins, Marília, Mauá, Miracatu, Mirante do Paranapanema, Mogi 
das Cruzes, Mogi Mirim, Norte 2, Osasco, Ourinhos, Penápolis, 
Pindamonhangaba, Piracicaba, Piraju, Pirassununga, Presidente 
Prudente, Registro, Ribeirão Preto, Santo André, São Bernardo, 
São Carlos, São Joaquim da Barra, São José do Rio Preto, São 
Roque, São Vicente, Sertãozinho, Sorocaba, Sul 1, Sul 2, Sul 3, 
Sumaré, Suzano, Taboão da Serra, Taquaritinga, Tupã, Votorantin, 
Votuporanga;

V – Cada Órgão Subsetorial se responsabilizará pelas des-
pesas diárias / transporte.

VI – Informações Adicionais: CTDRHU, através dos telefones: 
3351- 0127.

COORDENADORIA DE ESTUDOS 
E NORMAS PEDAGÓGICAS

Portaria Conjunta Cenp/Cei, de 16-8-2011
Capacitação 137/2011
Convocando os profissionais abaixo relacionados para 

a Orientação Técnica Centralizada “Discutindo o Curriculo do 
Estado de São Paulo”, nos termos do inciso II, do artigo 8º, da 
Resolução SE 62/05.

Diretoria de Ensino:
CEI: pólo 7
Caraguatatuba, Guaratinguetá, Jacarei, Pindamonhangaba, 

São José dos Campos, Taubaté
Público Alvo: PCOP de Ciências Humanas
Dia: 23/8/2011 - Horário: 8h30 às 17h30
Local: DER de Pindamonhangaba
R. Soldado Roberto Marcondes, 324 – Jardim Rosely – Pin-

damonhangaba/SP
Unidade Orçamentária: 8007 (CEI)

da CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Pedagógicas 
- Projeto Acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
157.280,85 - Data de Assinatura: 16-08-2011.

Contrato: 15/00524/11/04 - Empresa: Lettrar Comercio e 
Divulgacão Ltda. - ME - Objeto: Aquisição de 4.211 exemplares 
de livros paradidáticos, Título: “ Educação em química - compro-
misso com a cidadania “ destinados a compor os acervos das 
Salas de Leitura das Escolas do Ensino Fundamental II e Ensino 
Médio da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme solicitação 
da CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Pedagógicas 
Projeto Acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
50.532,00 - Data de Assinatura: 16-08-2011.

Contrato: 15/00360/11/04- Empresa: Macmillan do Brasil 
Editora Com. Import. e Distribuidora Ltda. - Objeto: Aquisição de 
4.211 exemplares de livros paradidáticos, - Título: “This Is Lon-
don “ (áudio CD Included) destinados a compor os acervos das 
Salas de Leitura das Escolas do Ensino Fundamental II e Ensino 
Médio da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme solicitação 
da CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Pedagógicas 
- Projeto Acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
51.163,65 - Data de Assinatura: 05-08-2011.

Extratos de Ordens de Serviços e/ou Fornecimento
Ordem de Fornecimento: 15/00797/11/05-001 referente à 

ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$62.611,10 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00803/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-002 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$4.223,82 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00800/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$58.299,45 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00801/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$52.917,71 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00790/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$169.263,74 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00793/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$7.876,76 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00796/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$43.818,43 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00791/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$140.486,78 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00794/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$9.855,58 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00786/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$164.580,88 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00789/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$155.057,77 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00792/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$123.741,93 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00799/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$64.557,83 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00802/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$3.077,15 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00787/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$110.352,73 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00795/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$69.043,89 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00798/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-001 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$57.916,94 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 15/00788/11/05-001 referente à 
ata 36/00690/10/05-003 - Empresa: Vito Leonardo Frugis Ltda. - 
Objeto: Aquisição de caixas de papelão - Prazo: 20 dias - Valor: 
R$148.384,16 - Data de Assinatura: 15/08/11.

Ordem de Fornecimento: 36/00573/11/05-001 referente à 
ata 36/00657/10/05-003 - Empresa: Porttepel Comércio Ltda. 
- Objeto: Aquisição de Conjuntos de alunos. - Prazo: 30 dias - 
Valor: R$35.297,00 - Data de Assinatura: 16/08/11.

Ordem de Fornecimento: 36/00574/11/05-001 referente à 
ata 36/02831/09/05-002 - Empresa: Porttepel Comércio Ltda. - 
Objeto: Aquisição de conjunto de aluno. - Prazo: 30 dias - Valor: 
R$1.881.997,50 - Data de Assinatura: 16/08/11.

ASSESSORIA TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E CONTROLE 
EDUCACIONAL

Extrato de Convênio de Obras em Escolas
Processo 0784/2010-SEE
Parecer CJ 277/2011
Parecer CEE 246/2011
Autorizo do Governador: Decretos 36.546/93; 40.904/96; 

41.814/97 e 49.507/05.
Convenentes: Estado de São Paulo/Secretaria de Estado da 

Educação; Fundação para o Desenvolvimento da Educação-FDE 
e a PM de Caraguatatuba.

Objeto – Desenvolvimento do Programa de Ação Coopera-
tiva Estado/Município para construções escolares, a fim de exe-
cutar a reforma da EE Ismael Iglesias no valor de R$ 72.352,08.

Vigência: O presente convênio terá a duração de 2, a partir 
da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado automati-
camente, até o limite de 5 anos, caso não haja manifestação 
em contrário, por nenhum dos partícipes, até 30 dias antes do 
término de sua vigência.

Data da assinatura: 12-08-2011.
Resumo Termo de Convênio
Processo 000999/0031/2010
Parecer CJ 2616/2010
Parecer CEE 531/2010
Autorizo do Governador- Decreto 54.553/2009 e 

55.145/2009
Convenentes: Secretaria da Educação, Fundação para o 

Desenvolvimento da Educação/FDE e a Prefeitura Municipal de 
Santa Bárbara D’Oeste

Objeto: Implementação do programa “Ler e Escrever”, com-
preendendo ações de formação profissional, acompanhamento 
institucional e conteúdo didático para professores e alunos, nas 
escolas da rede pública municipal, de forma integrada à rede 
pública estadual de ensino.

Data da assinatura:30-06-2011.

FUNDAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

Comunicados
Empresa: CUBO ARQUITETURA S/S LTDA. - CNPJ: 

59.839.241/0001-71 - Solicitamos o pagamento de R$ 6.093,75, 
no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no processo 
administrativo 46/00006/10, contrato 46/00988/08/02-000.

Empresa: JOPPERT E ANTUNES ARQUITETOS ASSOCIADOS 
LTDA. - CNPJ: 00.094.552/0001-06 - Solicitamos o pagamento de 
R$ 2.110,00, no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no 
processo administrativo 46/00021/10, contrato 46/01184/09/03-
000.

Empresa: JOPPERT E ANTUNES ARQUITETOS ASSOCIADOS 
LTDA. - CNPJ: 00.094.552/0001-06 - Solicitamos o pagamento de 
R$ 1.492,63, no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no 
processo administrativo 46/00025/10, contrato 46/01078/09/04-
000.

Empresa: JOPPERT E ANTUNES ARQUITETOS ASSOCIADOS 
LTDA. - CNPJ: 00.094.552/0001-06 - Solicitamos o pagamento de 
R$ 1.750,00, no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no 
processo administrativo 46/00014/10, contrato 46/01101/09/03-
000.

Empresa: JAR CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. - CNPJ: 03.338.679/0001-11 - Solicitamos o pagamento 
de R$ 533,92, no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no 
processo administrativo 05/00354/10, contrato 05/02404/08/02-
000.

Empresa: EMPRESA DE TURISMO SANTA RITA LTDA. - CNPJ: 
36/21305/07/05-001 - Solicitamos o pagamento de R$ 122,50, 
no prazo de 10 dias, referente a multa apurada no processo 
administrativo 36/00331/09, contrato 36/21305/07/05-001.

Extratos de Contratos
Contrato: 15/00340/11/04 - Empresa: MARTINS EDITORA 

LIVRARIA LTDA. - Objeto: Aquisição de 21.055 exemplares do 
Livros Paradidáticos, sendo 4.211 - Título: “ Essential Grammar 
In Use “, - 4.211 - Título: “ Apresentação da Filosofia “, - 4.211 
- Título: “História da Dança no Ocidente “ e 8.422 - Título: “ 
Teoria da Literatura - Uma Introdução “, destinados a compor os 
acervos das Salas de Leitura das Escolas do Ensino Fundamental 
II e Ensino Médio da Rede pública Estadual de Ensino, conforme 
solicitação da CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Peda-
gógicas - Projeto Acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 550.461,92 - Data de Assinatura: 12-08-2011.

Contrato: 15/00361/11/04 - Empresa: FONTOURA EDITORA 
LTDA. - Objeto: Aquisição de 4.211 exemplares de Livros Paradi-
dáticos, - Título: “ Educação Física escolar: desafios e propostas 
2 “, destinados a compor os acervos das Salas de Leitura das 
Escolas do Ensino Fundamental II e Ensino Médio da Rede públi-
ca Estadual de Ensino, conforme solicitação da CENP - Coor-
denadoria de Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto Acervo 
Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 67.376,00 - Data de 
Assinatura: 11-08-2011.

Contrato: 15/00369/11/04 - Empresa: EDITORA PINSKY 
LTDA. - Objeto: Aquisição de 8.422 exemplares de Livros Para-
didáticos, - Título: “ A História da Humanidade Contada Pelos 
Vírus “, destinados a compor os acervos das Salas de Leitura 
das Escolas do Ensino Fundamental II e Ensino Médio da Rede 
pública Estadual de Ensino, conforme solicitação da CENP - 
Coordenadoria de Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto 
Acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 130.877,88 
- Data de Assinatura: 11-08-2011.

Contrato: 15/00377/11/04 - Empresa: EDITORA AUTORES 
ASSOCIADOS LTDA. - Objeto: Aquisição de 8.422 exemplares de 
Livros Paradidáticos, sendo 4.211 - Título: “Corpo e História “ 
4.211 - Título: “ Educação Física, esporte e diversidade “ desti-
nados a compor os acervos das Salas de Leitura das Escolas do 
Ensino Fundamental II e Ensino Médio da Rede pública Estadual 
de Ensino, conforme solicitação da CENP - Coordenadoria de 
Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto Acervo Sala de Leitura. 
- Prazo: 60 dias - Valor: R$ 132.646,50 - Data de Assinatura: 
11-08-2011.

Contrato: 15/00432/11/04 - Empresa: ESCRITURAS EDITORA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. - Objeto: Aquisição de 8.422 
exemplares de Livros Paradidáticos, sendo 4.211 - Título: “ O uso 
inteligente da água “ e 4.211 - Título: “ Brasil Natureza e Poesia 
“ destinados a compor os acervos das Salas de Leitura das Esco-
las do Ensino Fundamental II e Ensino Médio da Rede pública 
Estadual de Ensino, conforme solicitação da CENP - Coordena-
doria de Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto Acervo Sala 
de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 117.276,35 - Data de 
Assinatura: 11-08-2011.

Contrato: 69/00145/11/04 - Empresa: LC MARTINS ENGE-
NHARIA LTDA. - Objeto: Reforma de Pequeno Porte na EE PROFA 
JOANA DE AGUIRRE MARINS PEIXOTO - situada na Est Vinte e 
Um, s/nº - Prq Bela Vista - MONTE MOR - código: 05.17.105. 
- Prazo: 30 dias - Valor: R$ 14.599,19 - Data de Assinatura: 
15-08-2011.

Contrato: 15/00373/11/04 - Empresa: Editora Melhora-
mentos Ltda. - Objeto: Aquisição de 12.633 exemplares de 
livros paradidáticos, sendo 4.211 - Título: “ Educação Sonora: 
100 exercícios de Escuta e Criação de Sons”, - 4.211 - Título: 
“ Encontros Musicais: Pensar e fazer música na sala de aula 
“ e 4.211 - Título: “Contos dos meninos índios “ destinados a 
compor os acervos das Salas de Leitura das Escolas do Ensino 
Fundamental II e Ensino Médio da Rede Pública Estadual de 
Ensino, conforme solicitação da CENP - Coordenadoria de 
Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto acervo Sala de Leitura 
para o acervo das Salas de Leitura - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
131.888,52 - Data de Assinatura: 11-08-2011.

Contrato: 15/00351/11/04 - Empresa: Editora Avercamp 
Ltda. - EPP - Objeto: Aquisição de 4.211 exemplares de livros 
paradidáticos, - Título: “Educação Física - Como Planejar as 
Áulas na Educação Básica “ destinados a compor os acervos das 
Salas de Leitura das Escolas do Ensino

Fundamental II e Ensino Médio da Rede Pública Estadual 
de Ensino, conforme solicitação da CENP - Coordenadoria de 
Estudos e Normas Pedagógicas - Projeto acervo Sala de Leitu-
ra. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 73.903,05 - Data de Assinatura: 
16-08-2011.

Contrato: 15/00374/11/04 - Empresa: Editora Dcl - Difusão 
Cultural do Livro Ltda. - Objeto: Aquisição de 8.422 exemplares 
de livros paradidáticos, sendo 4.211 - Título: “ Contos de Assom-
bração, causos arrepiantes de Redenção da Serra “ e 4.211 
- Título: “ Ajuda do Sací - Kamba I “, destinados a compor os 
acervos das Salas de Leitura das Escolas do Ensino Fundamental 
II e Ensino Médio da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme 
solicitação da CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Peda-
gógicas - Projeto acervo Sala de Leitura. - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 96.642,45 - Data de Assinatura: 16-08-2011.

Contrato: 15/00548/11/04 - Empresa: Universidade de São 
Paulo - Objeto: Aquisição de 30.368 exemplares de livros Título: 
“ Clarice: uma vida que se conta “, destinados aos Educadores 
da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme solicitação da 
CENP - Coordenadoria de Estudos e Normas Pedagógicas - Pro-
jeto Leituras do Professor. - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 874.598,40 
- Data de Assinatura: 15-08-2011.

Contrato: 15/00624/11/04 - Empresa: S/A. O Estado de São 
Paulo - Objeto: Aquisição pela FDE de 5.200 assinaturas anuais 
do jornal “ O Estado de São Paulo “, destinados às escolas da 
Rede Estadual de Ensino do Estado de São Paulo - Projeto Salas 
de Leitura. - Prazo: 365 dias - Valor: R$ 2.748.616,00 - Data de 
Assinatura: 01-08-2011.

Contrato: 15/00344/11/04 - Empresa: Ateliê Editorial Ltda. 
- ME - Objeto: Aquisição de 12.633 exemplares de livros para-
didáticos, sendo 4.211 - Título: “Brasil: Paisagens de exceção: O 
litoral e o Pantanal Mato-grossense” e 8.422 - Título: “ O que 
é comunicação Poética “ destinados a compor os acervos das 
Salas de Leitura das Escolas do Ensino Fundamental II e Ensino 
Médio da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme solicitação 


